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Өз де рін ка то лик тер мен пра вос лав тар ға жə не про тес тант-
тар ға да қос пайт ын, бі рақ хрис тиан быз деп есеп тейт ін «Соң-
ғы күн əулиеле рі нің Ии сус Хрис тос шір кеуі» – XIX ға сыр дың 
бі рін ші жар ты сын да Сол түс тік Аме ри ка да пай да бол ған ді ни 
ұйым. Сол уа қыт та ғы атал ған ді ни ұйым ның пай да болуына 
көп те ген эко но ми ка лық жə не саяси фак тор лар əсер ет ті. Мор-
мон дық ұйым ның та ри хы біз дің көз қа ра сы мыз бо йын ша, АҚШ-
тың дам уын ың не гіз гі ке зең де рі мен ты ғыз бай ла ныс ты бол ды.

XIX ға сыр дың бі рін ші жар ты сын да АҚШ-та про тес тан-
ти зм нің кү шеюі мен қа тар бас қа да қар қын ды да мы ған ді ни 
идея лар пай да бо ла бас та ды. Осын дай ді ни ұйым дар дың бі рі 
– «Соң ғы күн əулиеле рі нің Ии сус Хрис тос шір кеуі». Ол со ны-
мен қа тар Мор мон дар шір кеуі де ген атау мен де бел гі лі. Бұл 
атау «Мор мон кі та бы нан» алын ған. Атал мыш ұйым – ба тыс-
тық ді ни ұйым дар дың ішін де гі аса ірі жə не бай ұйым дар дың 
бі рі бо лып та бы ла ды. Аме ри ка ның ді ни ор та сы XIX ға сыр дың 
ба сын да осын дай түр лі, өз ал ды на бө лі ніп шық қан ді ни ұйым-
дар ға есі гін айқа ра аш ты, олар дың ішін де гі жо лы бол ға ны осы 
мор мон дар. Жо лы бол ған дейтіні міз, ді ни ілім нің өз ішін де кез-
де се тін қай шы лық тар ға қа ра мас тан, бұл ұйым осы күн ге де-
йін  өз еру ші ле рін жо ға лт қан емес. Мор мон дар шір кеуі өз де рі-
нің шір кеуле рін ға на «қайта қал пы на кел ті ріл ген» ең шы найы 
хрис тиан дық шір кеу дей оты рып, бас қа хрис тиан дық де но ми-
на циялар дың ба сым көп ші лі гін жоқ қа шы ға ра ды.

Ал ды мен, мор мон дар қауымы ның пай да бо лу та ри хы ту-
ра лы айт ып өтейік. Мор мон дық се нім нің бас тауы мор мон дық 
ор та да пай ғам бар ата ғы на ие бол ған Джо зеф (Ио сиф) Смит-
тің есі мі мен бай ла ныс ты. Ол 1805 жыл дың 23 жел тоқ са нын да 
АҚШ-тың сол түс тік-шы ғы сын да ғы Вер монт шта ты, Ша рон 
ел ді ме ке нін де, Джо зеф пен Лю си Мак-Смит тің ке дей от ба-
сын да бе сін ші (кей бір де рек тер бо йын ша төр тін ші) ба ла бо лып 
дү ниеге кел ген. XIX ғ. бі рін ші жар ты сын да ді ни із де ніс Құ ра-
ма Штат та ры ның аза мат та ры ның ба сым бө лі гі не тəн құ бы лыс 
бол ды. 

Бо ла шақ пай ғам бар дың жас тық ша ғы Нью-Йорк шта ты, 
Паль мир қа ла сын да өт ті. Сол кез де гі Паль мирде про тес тан-
ти зм нің 3 де но ми на циясы (бап тис тер, ме то дис тер жə не прес-
ви те ри ан дар) бол ды, олар дың əр қай сы сы ның өзі нің қауымы 
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Мор мон дар қауымы ның зерт те лу та ри хы

бол ды. Джо зеф Смит тің от ба сы мү ше ле рі нің 
ба сым бө лі гі прес ви те ри ан дық қауымы ның 
мү ше ле рі бо ла тын. Джо зеф ті осы де но ме на-
циялар дың əр түр лі лі гі қы зық тыр ды да, ол аз 
уа қыт Ме то дис тік шір кеуге ба рып жү ре ді. Бі-
рақ ол бұл шір кеу лер дің қай сы сы ның шы найы 
екен ді гін тү сі не ал май дал бо ла ды. Осын дай 
про тес тант тық жо лайы рық та тұр ған жас Джо-
зеф Ін жіл ді мұ қият оқи ды да, Иа ков кі та бы ның 
1 та рау, 5-шу ма ғын да жа зыл ған: «Егер де сіз-
дер дің бі реуле рі ңіз дің ақы лы жет пей жат са, 
он да бар лы ғы на сұ ра ға нын бе ре тін Құ дай дан 
сұ ра сын – ол жауа бын ала ды» де ген шу мақ қа 
ке ліп ті ре ле ді. Бұл шу мақ тан ол ор ман ға ба рып 
дұ ға жа сауы ке рек ті гін тү сі не ді [1]. 

1820 жыл дың ер те көк те мін де үйіне жа-
қын жер де гі ор ман да Джо зеф Смит ке ал ғаш қы 
аян ке ле ді. Дұ ға жа сау ке зін де ас пан нан жа рық 
сəуле тү сіп, оған Құ дай-Әке мен Құ дай-Ба ла кө-
рі не ді. Джо зеф олар дан ді ни ұйым дар дың қай-
сы сы ның шы найы екен ді гін, олар дың қай сы сы-
на се ну ке рек екен ді гін сұ рай ды. Мор мон дық 
ілім ге сəй кес, Ии сус Хрис тос оған «олар дың 
еш қай сы сы ақи қат емес ті гін жə не еш қай сы сы-
на қо сыл ма уын » жə не «олар дың бар лық ілім де-
рі сыр ты нан Құ дай дың сө зін дей кө рін ге ні мен 
Оның құ ді ре тін мо йын да май ды, сон дық тан да 
олар Оның кө зін ше жиір ке ніш ті» екен ді гін ай-
тады. Джо зеф Смит тің Құ дай-Әке мен Ии сус 
Хрис тос пен кез дес уін ің нə ти же сі тө мен де гі дей: 
бі рін ші ден, 14 жа сар жас ба ла адам дар ара сын-
да кү шін жо ға лт қан Ін жіл мен шы найы Ии сус 
Хрис тос шір ке уін  қайта қал пы на кел ті ру ге таң-
дап алын ған бо ла тын; екін ші ден, Оны Құ дай-
Әке мен Ии сус Хрис тос олар дың пай ғам ба ры 
бо лу ға ша қыр ды [2].

Джо зеф Смит тің айт уы бо йын ша, 1823 жыл-
дың қыр күйек айы ның 21-нен 22-не қа ра ған тү ні 
ол Құ дай дан бар пейілі мен ақи қат жо лын көр-
сет уін  сұ рай ды. Осы кез де оның бөл ме сі не көз 
ша ғы лыс ты рар жа рық тү сіп, Джо зеф өз тө се гі-
нің қа сын да ауада қал қып тұр ған ап пақ қар дай 
ман тия ки ген адам бей не сін кө ре ді. Екеуі тіл-
де се ді. Ол Джо зеф ті аты мен атап, өзі нің есі мі 
Мо ро ний – Құ дай дың аты нан кел ген ха бар шы 
екен ді гін жə не Құ дай дың ісін Джо зеф ке тап сы-
ру ға кел ген ді гін айтады. Бі рін ші кү ні жас жі гіт-
ке ал тын жа пы рақ тар ға жа зыл ған Ін жіл дің то-
лық нұс қа сы бар Мор мон Кі та бы ның ше жі ре сі 
ту ра лы ха бар айтады. Мо ро ний – Хрис тос тың 
туыл уына де йін гі V ға сыр да Аме ри ка құр лы ғы-
ның бұ рын ғы тұр ғын да ры жай лы ше жі ре жа зып, 
оны Құ дай дың бұйыруы мен Ку мо ра жо та сын да 
(Нью-Йорк шта ты), бе тін де гі қал қа ны на бе кі тіл-

ген ар найы ау дар ма құ рал да ры – Урим мен Тум-
мим си қыр лы тас та ры мен бір ге ты ғып қой ған ең 
соң ғы Не фий лік та рих шы бол ған. Мор мон дық 
ілім ге сəй кес, бұ рын ғы за ман да Урим мен Тум-
мим тас та ры на ие бол ған адам дар ға кө ріп кел дік 
қа сиет да ры ған, ал ол тас тар ды Құ дай кі тап ты 
ауда ру үшін да йын дап қой ған де лі не ді [3].

Екін ші кү ні Джо зеф Смит аян бе ріл ген де айт-
қан жер ге ба рып, атал ған ның бар лы ғын та уып  
ала ды. Бі рақ олар ды ала ал май ды, се бе бі Мо ро-
ний Пе ріш те əлі уа қыт кел ме ге нін, оны 4 жыл-
дан ке йін  ға на ала ала ты нын айтады. Со ны мен 
қа тар, пе ріш те Джо зеф ке Құ дай дың Пат ша лы ғы 
қа лай са лы на ты ны жай лы айт ып бе ре ді. Бі рақ 
бұл көр ген де рін еш кім ге айт па уын  бұйыра ды. 

Мо ро ний пе ріш те айт қан дай, дəл 4 жыл өт-
кен соң, яғ ни 1827 жыл дың 22 қыр күйе гін де ға на 
пай ғам бар Джо зеф Смит ке ал тын тақ тайша лар-
ды ағыл шын ті лі не ауда ру ға үкім бе рі ле ді. Мор-
мон дық та рих бо йын ша мə тін тү рі өз гер тіл ген 
кө нееги пет тік тіл де жа зыл ған бо ла тын. Алаяқ-
тар дың ал тын тақ тайша лар ды ұр ла ғы сы кел ген 
əре кет те рі нен ке йін  Джо зеф əйелі Эм ма мен бір-
ге Пен силь ва ния шта тын да ғы Гар мо нияда ғы қа-
йын  ата сы Исаак Хейл дың үйіне кө шіп ке ле ді. 
Мə тін дер ді ауда ру ке зін де түп нұс қа ның мə ті ні 
Құ дай дың бұйыруы мен үш куə гер ге көр се ті ле ді. 
Одан соң та ғы да се гіз куə гер ежел гі қол жаз ба ны 
көр ген дік те рін жаз ба ша ма құл дайды. 

1829 жыл дың жа зын да кі тап тың бі рін ші ау-
дар ма сы аяқ та лып, 1830 жыл дың 26 нау ры зын-
да Нью-Йорк шта ты ның Паль мир қа ла сын да 
«Мор мон кі та бы ның» бас па нұс қа сын да ғы ал-
ғаш қы да на ла ры пай да бо ла ды. Осы оқи ға дан 
соң бір не ше ап та дан ке йін  1830 жыл дың 6 сəуі-
рін де Джо зеф Смит бес із ба са ры мен бір ге АҚШ-
тың Нью-Йорк шта ты, Фейет қа ла сын да «Ии сус 
Хрис тос Шір ке уін » құ ра ды. 1878 жы лы бұл атау 
«Соң ғы күн нің əулиеле рі» сөз де рі мен то лық ты-
ры ла ды. Мор мон дар ілі мі нің қа лып та суы осы-
лай ша өр бі ген бо ла тын. 

Мор мон шыл дық тың қа лып тас уын ың ал ғаш-
қы қа да мы нан бас тап Джо зеф Смит кө не ін жіл-
дік ар ғы  ата лар дың (Ав ра ам, Иа ков, Да вид жə не 
т.б.) бір не ше əйел де рі бол ға ны на на зар ауда ра-
ды. Осы мə се ле бо йын ша Джо зеф Смит Құ дай-
мен тіл де се оты рып, одан мы на дай жа уап  ала ды: 
бі рін ші ден, бел гі лі бір уа қыт ке зе ңін де жə не ар-
найы мақ сат та Құ дай, ас пан заң да ры на сəй кес, 
жер де гі кө п əйел ді лік ті ма құл дайды жə не мар қа-
бат ете ді; екін ші ден, жа қын ара да Құ дай дан соң-
ғы күн нің əулиеле рі нің бір бө лі гі нің таң дау лы 
екен ді гі жə не олар дың бі реуден ар тық əйел де рі 
бо ла ты ны жө нін де ха бар ке ле тін ді гін бі ле ді. 
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Про тес тант тық ор та да пай да бол ған жа ңа 
ұйым тек қа на Нью-Йорк шта тын да ға на емес, 
со ны мен қа тар ел дің Шы ғы сы – Огайо, Мис су-
ри жə не Ил ли ной ста да тез та рал ды. 1839 жыл-
дан бас тап На ву қа ла сы мор мон дар дың ру ха ни 
ор та лы ғы на ай нал ды (Ил ли нойс шта ты). Пай-
ғам бар дың қа был дайт ын ше шім де рі нің бе де-
лі жо ға ры бол ға ны сон ша лық, Джо зеф Смит 
қа ла ның əкі мі бо лып та ға йын да ла ды. Жақ тау-
шы ла ры оның кан ди да ту ра сын АҚШ-тың пре-
зи ден ті пос ты на да ұсын ды. Бі рақ бұл ағым нан 
бө лі ніп шық қан бір топ пай ғам бар дың жақ тау-
шы ла ры ның кө п əйел ді лік ту ра лы көз қа ра сын 
айып та ды. Әкім нің бұй ры ғы мен га зет жа бы-
лып, ти пог ра фия тал қан дал ды. Бұл іс ке Ил ли-
нойс шта ты ның гу бер на то ры ара лас ты. Сөйт іп, 
Джо зеф Смит өзі нің дос та ры мен бір ге түр ме ге 
жа бы ла ды. 1844  жыл дың 27 маусы мын да Кар-
тидж қа ла сы ның түр ме сі не қа ру лан ған топ ша-
буыл жа сап, Джо зеф Смит пен оның аға сы Хай-
рам ды атып ке те ді [4]. 

Осы қай ғы лы оқи ға лар дан ке йін  мор мон дар 
ара сын да мұ ра гер жө нін де мə се ле кө те ріл ді. Құ-
дай дың пай ғам ба ры ре тін де Джо зеф Смит тің 
ор нын Бри гам (Брайем) Янг (1801–1877) бас ты. 
Бі рақ пай ғам бар Джо зеф Смит тің от ба сы мү ше-
ле рі нің бұл ше шім ге кө ңі лі тол май, өз де рі нің 
«Қайта құ рыл ған Соң ғы күн əулиеле рі нің Ии сус 
Хрис тос Шір кеуі» ұйы мын құ ра ды. Бұл атал ған 
ді ни ұйым ның екі ге жік телуіне əке ліп соқ ты. Бі-
рақ соң ғы сы ның қа та ры бас мор мон дық ұйым-
ның са ны нан əл де қай да аз бол ды жə не дін дар лар 
ара сын да ғы ық па лы да жо ға ры бол ма ды. «Қайта 
қал пы на кел ті ріл ген шір кеу дің» ру ха ни ор та лы-
ғы қа зір гі күн ге де йін  Ин де пен денс қа ла сын да 
(Мис су ри шта ты) ор на лас қан. 

Жа ңа пай ғам бар дың бас шы лы ғы мен 1847 
жыл дың 24 шіл де сін де 15 мың мор мон дар ты-
ныш, бей біт өмір сү ру үшін Үл кен Тұз ды көл дің 
жа ға ла уын да ғы адам тұр майт ын шөл да ла ға кө-
шіп ке те ді. 1850 жы лы АҚШ-тың фе де рал ды би-
лі гі нің өкі мі мен Бри гам Янг қайта құ рыл ған Юта 
тер ри то риясы ның бас шы сы бо лып та ға йын дал-
ды. 1857 жы лы мəж бүр лі түр де жұ мыс тан бо-
са тыл са да ол Юта мен оған қа рас ты ай мақ тың 
ша ру ашы лық жə не мə де ни дам уын  жал ғас ты-
ра бер ді. Бри гам Янг тың мо дер ни за циялан ған, 
про тес тант тық ең бек эти ка сы мен кү шейт іл ген 
ке ре мет ұйым дас ты ру шы лық қа бі лет те рі нің ар-
қа сын да мор мон дар шөл да ла ны гүл да ла ға ай-
нал дыр ды. Ді ни ілім айт ар лық тай та рал ған жер-
лер де ғи ба дат үйле рі са лын ды. Мор мон дар дың 
культ тік ғи ма рат та ры ма сон дық ар хи тек ту ра-
ның ық па лы на ұшы ра ды. 1877 жыл ға қа рай Бри-

гам Янг тың ті ке лей қа ты суымен 350-ден ас там 
мор мон дық ел діме кен құ рыл ды. 

Бі рақ Үл кен тұз ды көл дің айна ла сын да ғы 
ай мақ қа ғаз жү зін де Мек си ка ға тиесі лі бо ла-
тын. Ал ға шын да АҚШ-тың Конг ре сі не атал-
ған ай мақ ты штат қа қо су жө нін де гі ұсы ныс 
қа был дан ба ды. Оған се беп мор мон дар дың көп 
əйел алуы бол ды (рес ми түр де мор мон дар ға 10 
əйел ге де йін  алу ға рұқ сат еті ле тін). 1880 жыл-
дың со ңын да АҚШ-та қо сым ша заң дар қа был-
дан ды, ол заң дар ға сəй кес көп əйел ал ған аза-
мат тар дауыс бе ру құ қы нан айыры ла тын жə не 
сот ат қа ру қыз ме ті не та ға йын дал майт ын. «Соң-
ғы күн əулиеле рі нің Ии сус Хрис тос Шір кеуі» 
үшін бұл заң дар шір кеу дің мен ші гі нің кө ле мі 
мен құ қы ғын едəуір шек теу де ген ді де біл дір-
ді. 1890 жыл дың 6 қа за нын да мор мон дар дың 
Бас кон вен циясын да көп əйел алу тə жі ри бе сін 
тоқ та та тын Ма ни фест қа был дан ған бо ла тын. 
Со дан ке йін  көп  не ке лік заң ды бұз ға ны үшін 
тұт қын дал ған мор мон дар бо са ты ла ды да олар-
ды қу ғын дау не гі зі нен тоқ та ты ла ды. АҚШ үкі-
ме ті мен мор мон дар дың əре кет те рі нің ар қа сын-
да 1896 жы лы Солт-Лейк-Си ти айна ла сын да ғы 
ау мақ Юта шта ты ре тін де АҚШ-қа қо сыл ған 
бо ла тын [6].

Мор мон дар дың ілі мі бо йын ша, адам туыла 
са ла кү нə лі бол майды, яғ ни оның туыла са ла тұ-
қым қуа лайт ын кү нə сі бол майды. Мор мон дар-
дың тү сі ні гін де кү нə – адам ның «прог ресс не гіз-
де рі не» қар сы тұ руы бо лып та бы ла ды.

Мор мон дар дың ілі мі бо йын ша Ии сус Хрис-
тос тың құр бан ды ғы бар лық адам дар ға өлім нен 
ке йін  өмір бе ре ді. Ии сус Хрис тос тың ара ға тү суі 
ар қы лы же ке адам, егер өзі ты рыс са, кү нə ла ры-
нан ары луы мүм кін. Кү нə нің өте луі – Құ дай мен 
адам ның бі рік кен жұ мы сы бо лып та бы ла ды. Өл-
ген соң адам 3 дең гейлі атақ қа ие бо ла ды: 

1)  же рас ты лық; 
2) жер лік; 
3) ас пан дық. 
Мор мон дар бо ла шақ та ғы əлем дік оқи ға лар-

дың ор та лы ғы Аме ри ка деп есеп тейді, се бе бі, 
мор мон дар өз де рін «соң ғы уа қыт та ғы Құ дай 
Өсиеті нің хал қы» – «жа ңа Из ра иль» деп есеп-
тейді. Мор мон дар да ғы «мəң гі лік сө зі – үде ріс тің 
жал ға сы» бо лып та бы ла ды. 

1843 жы лы Джо зеф Смит ке көп  не ке лі лік те 
ер лі-за йып ты ке ңес тің мəң гі лік жал ға сы ту ра-
лы «аян» ке ле ді: «Бе кі тіл ген не ке өлім нен ке йін  
де өзі нің тір ші лік ет уін  тоқ тат пай ды, ол ру ха ни 
пат ша лық та өз жал ға сын та ба ды». Бе кі тіл ме ген 
не ке өкіл де рі нің бар лы ғы мəң гі лік те, яғ ни о дү-
ниеде қыз мет ші рух тар бо лып қа ла ды да, не ке ге 
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Мор мон дар қауымы ның зерт те лу та ри хы

оты ра ал май ды. 1851 жы лы көп  не ке лік ті Бри-
гам Янг рес ми түр де ен гіз ген бо ла тын, бі рақ 
аме ри кан дық үкі мет тің қы сы мы мен мор мон дар 
оны 1890 жы лы жұм сарт ты. Осы күн ге де йін  
мор мон дар по ли га мия ның дұ рыс ты ғы на се не ді, 
бі рақ оны ұс тан байтынын рес ми түр де мə лім-
дейді. Де ген мен де, қа зір гі уа қыт та да мор мон 
қауым да рын да көп  не ке лі лік кез де се ді. 

Мор мон дар дың ілі мі бо йын ша, қол қою мен 
Қа сиет ті Рух тың сыйы бе рі ле ді. Қол қоюды дін 
қыз мет ші ле рі жа сай ды. Қол қою рə сі мін олар 
кон фир ма ция деп атай ды. 

Мор мон дар өз де рі нің сырт кел бе ті не аса зор 
мəн бе ре ді: та за жə не ұқып ты киіне ді, өз де рін де 
жақ сы мі нез дер ді қа лып тас ты ра ды, олар ин тел-
ли ге нт ті, сы пайы, бі лім ді. Олар осы қа сиет те рін 
одан ары же тіл ді ру ге ты ры са ды жə не де мор мон-
дар дың ең түп кі мақ са ты – прог ресс жо лы мен 
жо ға ры ға қа рай жү ре оты рып, өзін-өзі же тіл ді ру 
ар қа сын да ең жо ғар ғы дең гейге жет кен де Құ дай 
дə ре же сі не те ңе лу, яғ ни, бір те-бір те ас пан Пат-
ша лы ғы на ұм ты лу. Олар дың тү сі ні гін ше, адам – 
«ұрық ішін де гі құ дай» бо лып та бы ла ды.

Мор мон дар өті рік ке, мен мен шіл дік ке, дү-
ниеқо ңыз дық қа қар сы, олар ең бек тің құн ды-
лы ғын ба ға лай ды, заң ды құр мет теуге үйре те ді 
жə не мем ле кет пен оның бас шы ла ры на адал қа-
ты нас та бо лу ға ша қы ра ды. 

Про тес тан ти зм нің дəс тү рін де гі дей мор мон-
дар Ма рия Қыз, ико на жə не əулие лер дің ші рі мей 
сақ тал ған мүр де ле рін қа сиет тұ ту ға қар сы. Жи-
на лыс та рын да на си хат тар оқы ла ды жə не хор мен 
əнұ ран айтады [7].

Мор мон дар Хрис тос тың құр бан ды ғы тек 
кей бір кү нə лар ды ға на өтей ді деп есеп тейді. 
Бри гам Янг айтады: «Адам дар ға осы өмір-
де ке ші ріл мейт ін де кү нə лар бар... ол үшін 
олар өз қан да рын да тө гу ге да йын . («Journal of 
Discourses», 4:53). Мор мон дар дың се ні мі не сəй-
кес, Хрис тос тың кү нə лар ды өтеуі бə рі не ор тақ 
құт қа ры лу ды бе ре ді, бұл құ дай ға се не тін дер 
мен сен бейт ін дер дің қайта ті рі луі. Үшін ші «Се-
нім сим во лы» бо йын ша: «Із гі Ха бар дың бар лық 
заң да рын орын дайт ын бол са, Ии сус Хрис тос тың 
кү нə лар ды өтеуі мен бар лық адам зат құт қа ры-
луы мүм кін». Со ны мен, ке ші ріл мейт ін кү нə жа-
са ма ған бар лық адам дар ас пан ға – мор мон дар-
дың теоло гиясын да ғы бі рін ші дең гей «ас пан мен 
жер ор та сын да ғы сфе ра сы на» ба ра ды. Мор мон-
дар дың се ні мі мен жүр ме ген адам дар екін ші дең-
гей – «жер сфе ра сы на» тү се ді. Адал Із гі ха бар-
дың бар лық ғұ рып та ры мен заң да ры на ба ғын ған 
соң ғы күн нің Әулиеле рі – үшін ші, ең жо ғар ғы 
дең гей, «ас пан сфе ра сы на» ба ра ды. 

Мор мон дар да ка нон дал ған дұ ға мə ті ні жоқ. 
Дұ ға жа сау ке зін де адам ның Құ дай ға сиынуы 
ке зін де ерек ше сен гіш ті гі бай қа ла ды.

Мор мон дар да шо қын ды ру рə сі мі су ға үш рет 
то лық ба ты ру мен жə не үш бір лік дұ ға ны айтумен 
жа са ла ды. Егер де не нің қан дай да бір бө лі гі су-
ға бат пай қал са, он да рə сім қайтала на ды не ме се 
рə сім орын дал ма ды деп есеп те ле ді. Мор мон дар 
сə би лер ді шо қын дыр май ды. Мұ ның се бе бін, сə-
би лер де əлі таң дау құ қы ғы ның бол мауы нан деп 
тү сін ді ре ді. Яғ ни, адам дар қан дай да бол ма сын 
дін ге өз қа лауы мен, таң дауы мен, са на лы түр де 
ке луі ке рек деп есеп тейді. Жа за лау ре тін де, мор-
мон дық қауым нан қуыл ған не ме се шы ғып кет-
кен адам дар шо қын ды рыл майды. 

Мор мон дар да Құ дай мен қа ты су рə сі мі Құ-
дай мен адам дар дың жə не жал пы мор мон дық 
аға йын дық тың жа ңар ған бі рі гуі ре тін де кө рі-
не ді. Ере же бо йын ша Құ дай мен қа ты су рə сі мі 
жек сен бі күн де рі жа са ла ды. Ша рап ор ны на та за-
ру шы лар ға қауым ның пре зи ден ті мен қа сиет тен-
ді ріл ген су бе рі ле ді. 

Шо қы ну кү нə лар дың ке ші рі луі мен шір-
кеуге мү ше лік ке қа был дау ды біл ді ре ді. Шо-
қын ды ру се гіз жас тан бас тап жа са ла ды, бі рақ 
шо қы ну шы Жа ра ту шы мен Ке ңес ке оты ра ды. 
Ол құ дай дың өсиет те рін орын дай мын деп ант 
бе руі мін дет ті. 

1840 жы лы пай ғам бар Джо зеф Смит қайт ыс 
бол ған дар үшін шо қы ну ды көп ші лік ке жа рия 
ете ді. Мор мон дар да өл ген дер дің ор ны на шо қы-
ну қа был да на ды. Олар тек шо қын ды ру ға на құт-
қа ры лу ға жет кі зе ді деп се не ді. Егер шо қы нып 
үл гер ме ген адам қайт ыс бо лып кет се, он да оның 
ор ны на шо қы ну ға бо ла ды деп есеп те ле ді. 

Қайт ыс бол ған ата-ба ба ла ры ның ор ны на 
шо қы ну дан бас қа қол қою мен бе кі ту рə сім де-
рі жа са луы мүм кін. Бұл ак ті лер ді жа сау үшін 
қайт ыс бол ған адам дар дың нақ ты мə лі мет те-
рі ке рек. Бұл жер ден тү сі не ті ні міз, мор мон дар 
осы ар қы лы өз де рі нің ге не ало гиялық ше жі ре-
сін зерт тей ді. 1894 жыл дан бас тап аме ри кан-
дық Солт-Лейк-Си ти қа ла сын да мор мон дар қа-
лып тас тыр ған От ба сы лық Та рих Кі тап ха на сы 
(Family History Library), бұ рын жер бе тін де өмір 
сүр ген адам дар дың есім де рі жа зыл ған метр ке лік 
кі тап тар, ха лық са на ғы нан жə не бас қа да құ жат-
тар дан мə лі мет тер жи нап өң дей ді. Бұл есім дер-
ді мор мон дар «бө тен», яғ ни, мор мон емес тер ге 
кі ру ге бол майт ын өз ғи ба дат ха на ла рын да құ пия 
қа тар ла ры на қо са ды. 

Мор мон дар сырт тай ұл ты на, ді ні не, се ні мі не 
қа ра мас тан өз қа тар ла ры на қайт ыс бо лып кет кен 
адам дар ды да қо са ды. Бұл сүйегі баяғы да ке уіп  
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кет кен мил лион да ған өлі лер мен өз қа тар ла рын 
кө бейту үшін жа са ла ды. Бұл мор мо не мес тер-
ден жа сы рын жұ мыс мор мон дар дың бі рың ғай 
«Әлем дік Ге не ало гия Ор та лы ғын» құ ру бо йын-
ша ке ңауқым ды қыз ме ті мен бай ла ныс ты бо лып 
ке ле ді [7, 63 б.].

Мор мон дар дың ді ни қа ғи дат та ры на тоқ та-
лып өтейік: мор мон дар да Ін жіл ден бас қа та ғы да 
үш Қа сиет ті кі тап та ры бар:

1) Мор мон кі та бы
2) Ілім дер мен Өсиет тер 
3) Асыл мар жан 
«Мор мон Кі та бы» – мор мон дар се ні мі нің 

не гі зі. Ін жіл мен Мор мон Кі та бы ның ара сын да 
ке ліс пей қа ла тын тұс та рын да соң ғы сын да баян-
дал ған дар ақи қат бо лып та бы ла ды. Бұл кі тап өз 
ішін де 15 кіш кен тай кі тап ша лар дан тұ ра ды (не-
бə рі 500 бет). Бұл кі тап та жо ға ры да айт ып кет-
кен дей, Аме ри ка ның ежел гі тұр ғын да ры ның 
та ри хы жа зыл ған. Ша ма мен Ва ви лон дық мұ на-
ра ның са лы ну ке зе ңін де Иаре дит тер дің бір бө лі-
гі Аме ри ка ға ке ле ді де екі ге бө лі ніп, іш кі кү рес 
пен со ғыс тың ке сі рі нен жер бе ті нен жоқ бо ла ды. 
Ал б.э.д. 600 жы лы Ле хе пай ғам бар дың ке зін де 
Аме ри ка ға Ма нас сия хал қы ның өкіл де рі ке ле-
ді. Олар дың ұр пақ та ры не фит тер мен ла ма нит-
тер бо лып екі топ қа бө лі ніп ке те ді. Не фит тер ге 
Хрис тос қайт ыс бол ған нан ке йін  қайта ті рі ліп 
ке ліп, олар ға шір кеу құ ру ды бұйыра ды. Бі рақ, 
не фит тер дің ке сі рі нен ол шір кеу та рап ке те ді. 
Б.з. 400 жы лы Ку мо ра жо та сын да не фит тер мен 
ла ма нит тер дің ара сын да ең соң ғы со ғыс бо ла ды. 
Сол жер де пай ғам бар Мор мон мен оның ба ла сы 
Мо ро ний жо ға ры да атал ған ал тын тақ тайша лар-
ды кө міп тас тайды. 

Мор мон дар Мор мон Кі та бын шы найы ақи-
қат деп са най ды, се бе бі, олар дың ойын ша ол 
Кі тап та Ии сус тың өзі нің «аме ри ка лық күн де рін-
де» айт ыл ған өсиет те рі бар деп есеп тейді. Бі рақ 
та кей бір де рек тер бо йын ша бұл кі тап та ғы мə-
лі мет тер та ри хи, эт ног ра фиялық, ар хе оло гиялық 
мə лі мет тер ге қай шы ке ле ді де ген пі кір лер де 
айтылып жүр. Со ны мен қа тар, бұл кі тап өзі нің 
шығуын ан бас тап ма ғы на сы, сөз де рі жə не ке-
йіп кер ле рі не бай ла ныс ты көп те ген өз ге ріс тер ге 
ұшы ра ды. Соң ғы өз ге ріс тер 1981 жы лы ен гі зіл-
ген [8].

XX ға сыр да атал ған шір кеу қар қын ды өсіп, 
ха лы қа ра лық ұйым ға ай нал ды. Көп не ке лік тен 
бас тар та оты рып, мың да ған мис сио нер лер дің 
бү кіл жер жү зін де жүр гіз ген қыз ме ті нің ар қа-
сын да «Соң ғы күн əулиеле рі» аме ри ка лық, əсі-
ре се Ла тын Аме ри ка сы ның, тіп ті əлем дік мə де-
ниет тің бір бө лі гі не ай нал ды. 

Се ну ші лер со ны мен қа тар, «Да на лық сө зін» 
ұстана оты рып, ал ко ло голь ды су сын дар, шай, 
ко фе мен те ме кі ден бас тар та ды. Се ну ші лер та-
бы сы ның 10 % – ын шір кеуге бе руі тиіс. Олар-
дың кө бі сі түр лі қыз мет тер де өз ер кі мен қыз мет 
ете ді. Одан бө лек, 19-25 жас ара лы ғын да ғы бар-
лық ер жі гіт тер, ер лі-за йып ты лар мен зей нет кер-
лік ке шық қан кі сі лер ге, ден сау лы ғы жа ра са, өз 
ер кі мен мис сио нер ре тін де, Ін жіл ді уа ғыз дау не-
ме се гу ма ни тар лы кө мек көр се ту се кіл ді жұ мыс 
жа сау ұсы ны ла ды. Тұр мыс құр ма ған қыз дар 21 
жас тан ары қа рай мис сио нер ре тін де қыз мет ете 
ала ды, бі рақ ер жі гіт тер ге қа ра ған да қыз дар ға 
бұл мін дет ті емес. Со ны мен қа тар, шір кеу мү ше-
ле рі ін жіл дік прин цип тер ді оқу ға ар найы от ба-
сы лық кеш өт кі зу үшін ап та сы на бір рет (ере же 
бо йын ша дүй сен бі) жи на ла ды. 

Кей бір де рек тер ге қа ра ған да, қа зір гі уа қыт та 
10 мил лион нан ас там мор мон тұ ра тын Юта шта-
тын да те ме кі ше ге тін дер ха лық тың 12 пайы зын 
ға на құ рап, те ме кі ден та за ай мақ ре тін де АҚШ-та 
ал ға шық қан. Со ны мен қа тар ор тақ қо ғам дық іс ке 
ерік ті түр де жұ мы ла тын дар мен түр лі қайы рым-
ды лық ша ра лар өт кі зе тін дер дің са ны жө ні нен де 
бұл штат өз ге лер ден озық тұр ға ны кө рі не ді.

Қо ры тын ды лай ке ле айтары мыз, мор мон дар 
ді ни ұйымы ның пай да бо луы АҚШ-тың қа лып-
та су та ри хы мен ты ғыз бай ла ныс ты. Мор мон дар 
ұйымы ның өзін дік ерек ше лік те рі не: ок куль тизм 
тə жі ри бе сін пай да ла нуы; хрис тиан дық ілім нің 
ең шы найысы де ген атау ға ұм ты лы сы; өз де рі нің 
шір кеуле рін ға на «қайта қал пы на кел ті ріл ген» 
ең шы найы хрис тиан дық шір кеу дей оты рып, 
бас қа хрис тиан дық де но ми на циялар дың ба сым 
көп ші лі гін жоқ қа шы ға руы; екі жүз жыл дың 
ішін де ағым ның ді ни қауым дас тық тан елеу лі ха-
лы қа ра лық ұйым ға айна луы; да му са ты сы ның 
ал ғаш қы ке зең де рін де гі бел сен ді ша ру ашы лық 
қыз мет, со ны мен қа тар қа зір гі таң да ғы эко но ми-
ка лық жə не мис сио нер лік бел сен ді лік жа та ды.

Әде биет тер
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